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Les faits marquants :

Tableau de bord

- En mai 2019, I'excédent des échanges agroalimentaires atteint 435 millions d'euros, en progression de 151
millions d'euros par rapport a mai 2018. Cette évolution est le résultat de la hausse des exportations (+ 257

By

millions d'euros) supérieure

a celles des importations (+ 106 millions d’euros).

- Malgré la hausse des prix moyens a I'exportation, la valeur des exportations de céréales diminue, sur un an,
en mai 2019 et le solde des échanges de produits bruts redevient déficitaire.

- En cumul sur les douze derniers mois, I'excédent augmente avec les pays tiers mais aussi avec I'UE,
conséquence notamment de la nette amélioration du solde des échanges de céréales.

Echanges agroalimentaires de la France avec le monde

Solde
Cumul Evolution
des 12 des 12
derniers derniers
mois mois
7703 +21% )
1326 +194% 7
6022 +14% 2
142 +48% 7
-491 +29% 2
-3009 -42% N
-874  -22% N
1782 +28% 7
227 +18% 2
1170 -43% N
6377 +79%
-1280 -82% N
-3292 -04% =
-2872 +23% )
2321 -7% N
2482 -27% N
756 -15% N
-256  +16% )
296 -34% N
1177 +51% 2
12976 +62% 7
8806 +58% 7
3542 +92% 7
1290 +11% 7

Code couleur des tableaux

Importations Exportations Solde Importations Exportations
Mai Mai Mai Cumul Evolution Cumul Evolution
Echanges en millions d'euros | 2019 Evol. 2019 Evol. 2019 Evol. des 12 des 12 des 12 des 12
2019/2018 2019/2018 2019/2018 derniers derniers derniers  derniers
mois mois mois mois
Produits agroalimentaires 4942 +22% ) 5377 +5% ) 435 +53% 2] 56097 +07% => 63800 +28% /|
Produits bruts 1302 -14% 3 (1202 -36% N | -100 -36% M 14177 +03% = 15504 +63% |
Céréales 22 -04% => | 465 -10% N | 443 -11% N 456 +81% A 6479 +13% )
Oléoprotéagineux 127 +69% A | 124 +18% 7 -4 -112% N 1249 +02% =» 1391 +36% )
Légumes 284 -91% N 174 -23% M | -110 +18% 4/ 2719 +36% A 2228 +15% )
Fruits 372 -94% N 92 -13% N | -280 +8% 4240 -35% N 1231 -18% N
Café, cacao, thé 72 -45% N 3 +17% 21 | -69 +51% ) 902 +22% P 28 +26% )
Animaux vifs, ceufs 43 -17% N 207 +7% ) 165 +16% 7 584 -1,4% N 2366 +18% 7
Produits sylvicoles 26 +13% & 40 +06% = 14 -17% N 250 +13% A 477 +87% )
Péche et aquaculture 146 -47% N 45 +01% =»  -101 +67% 2 1792 +35% A 622 +21%
Produits transformés 3640 +35% & 4175 +78% ) 535 +50% ) 41920 +08% => 48296 +1,7% )
Viandes et préparations 510 +41% A 371 +55% 2 | -140 -06% = 5 740 +0,1% = 4461 -21% N
Prod. préparés de la péche 348 -1,6% N 77 +5% A | -271 +33% 7 4232 -01% = 940 -21% N
Prod. a base de F&L 454 +23% A | 185 +08% =  -269 -33% N 5066 +09% =» 2194 +54% 2
Huiles, tourteaux 322 +22% A 105 +15% A -217 -26% N 3394 +21% A 1073 -72% N
Produits laitiers 364 -1,7% N 573 -08% => 209 +0,7% = 4118 +1% =» 6599 -04% =
Prod. des céréales 162 +12% A 205 -11% N 43 -32% N 1811 +44% A 2567 -21% N
Biscuits, patisseries, pates 207 +64% A 178 +17% 4 | -29 -48% N 2 401 +31% A 2144 +59% 2
Autres produits alimentaires 705 +22% A 735 +31% 7 30 +32% 7 8 643 +06% =» 8939 -12% N
Aliments pour animaux 92 +48% A 200 +12% | 108 +18% 1101 +05% =» 2278 +28% 7
Boissons 339 -49% N 1532 +17% ) | 1193 +25% ) 3926 +32% A 16902 +55% 7
Vins, champagne 65 -16% N 862 +14% A | 797 +17% A 911 15% N 9717 +51% 7
Eaux de vie, alcools 95 -16% N | 441 +29% ) | 346 +51% 1202 -02% = 4744 +66% 7
Tabacs 136 +12% A 15 -1,4% N -122 -14% N 1488 -92% N 198 +4%
Source : DGDDI (Douanes)
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Echanges agroalimentaires de la France avec |I'Union européenne

Millions d'euros
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Echanges agroalimentaires de la France avec les pays tiers

Millions d'euros
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Echanges en millions d'euros

Exportations

Importations

Source :

Produits agroalimentaires
dont produits laitiers

dont vins et champagne
Evolution remarguable

dont légumes

Produits agroalimentaires
dont viandes et préparations
dont produits laitiers
Evolution remarquable

dont Produits a base de tabac
DGDDI (Douanes)

Echanges en millions d'euros

Exportations

Importations

Produits agroalimentaires
dont vins et champagne

dont eaux de vie, alcools
Evolution remarguable

dont céréales

Produits agroalimentaires
dont prod. préparés de la péche
dont fruits

Evolution remarquable
dont huiles et tourteaux

Source : DGDDI (Douanes)

Echanges agroalimentaires de la France avec I'Europe hors Union européenne

Millions d'euros

Echanges agroalimentaires de la France avec I'Asie du Nord
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Echanges en millions d'euros

Exportations

Importations

Source

Produits agroalimentaires
dont vins et champagne
dont produits laitiers
Evolution remarquable

dont fruits

Produits agroalimentaires
dont café, cacao, thé

dont péche et aquaculture

Evolution remarguable
dont oléoprotéagineux

: DGDDI (Douanes)

Echanges en millions d'euros

Exportations

Importations

Source :

Produits agroalimentaires
dont vins et champagne
dont eaux de vie, alcools
Evolution remarguable

dont céréales

Produits agroalimentaires
dont prod. préparés de la péche
dont prod. a base de F&L
Evolution remarquable

dont eaux de vie, alcools
DGDDI (Douanes)
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2019

-153

3308

352

139

3461
467
351

134

2019

588

2 069
511
366

171

1481
220
176

171

2019

-73

245

19

18

318
111
48

2019

Mai
Evol.

201972018 derniers

-188 %
-11%

-4,1%
+4,7%

-7%
+19%
+51%
-19%

+15%

Mai
Evol.

201972018 derniers

+75%

+16 %
+21%
+38%

-6,5%
+29%
-36%
-10 %

+59 %

Mai
Evol.

2019/2018 derniers

+12%

+9,8%
+23%
+3,4%

-11%
+4%

+6,1%
S11%

-54 %

Mai
Evol.

201972018 derniers

+29 %

+27%
+26 %
+33%

+15 %
+26 %
+3,8%

+63 %

|
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|
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Cumul Evolution
des 12 des 12
derniers
mois mois
380 -15% N
39738 +08%
4411 -14% W
4 091 +6,1%
1813 +20 %
39358 +09%
5211 -0%
3941 +04%
1439 -92%
Cumul Evolution
des 12 des 12
derniers
mois mois
7323 +24%
24062 +62%
5626 +44%
3791 +8,6 %
2677 +38 %
16738 +0%
2712 -04%
2133 -41%
1496 +24% A
Cumul Evolution
des 12 des 12
derniers
mois mois
-891 -35% N
2998 +23%
499 +5%
215 -19% N
166 -17% N
3889 +26% A
1355 +22% 7
625 +11% 7
136 +138% A
Cumul Evolution
des 12 des 12
derniers
mois mois
4 446 +18%
5260 +14%
1795 -26% N
751 +25%
148 +97 %
815 -0,8%
275  +36% A
123 -66%
38 +24% P
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Echanges agroalimentaires de la France avec I'Asie du Sud-est

Millions d'euros

Echanges agroalimentaires de la France avec
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Echanges en millions d'euros

Exportations

Importations

Produits agroalimentaires
dont eaux de vie, alcools

dont vins et champagne
Evolution remarquable

dont viandes et préparations
Produits agroalimentaires
dont prod. préparés de la péche
dont autres produits bruts

Evolution remarguable
dont produits des céréales

Source : DGDDI (Douanes)
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Echanges en millions d'euros

Exportations

Importations

Produits agroalimentaires
dont plats et préparations alim.
dont produits laitiers

Evolution remarguable

dont oléoprotéagineux
Produits agroalimentaires
dont huiles et tourteaux

dont prod. préparés de la péche

Evolution remarquable
dont fruits

Source : DGDDI (Douanes)

Echanges agroalimentaires de la France avec I'Amérique du Nord

Millions d'euros
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Echanges en millions d'euros

Exportations

Importations

Produits agroalimentaires
dont vins et champagne

dont eaux de vie, alcools
Evolution remarquable

dont produits laitiers

Produits agroalimentaires
dont oléoprotéagineux

dont prod. préparés de la péche

Evolution remarguable
dont eaux de vie, alcools

Source : DGDDI (Douanes)

Echanges agroalimentaires de la France avec I'Amérique Centrale et du Sud

Millions d'euros
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Echanges en millions d'euros

Exportations

Importations

Produits agroalimentaires
dont vins et champagne
dont eaux de vie, alcools
Evolution remarquable

dont céréales

Produits agroalimentaires
dont huiles et tourteaux
dont fruits

Evolution remarguable

dont oléoprotéagineux

Source : DGDDI (Douanes)
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2019

72

168

37

2019

-52

13

2019

418

527
210
181

23
109

19

2019

-270

Mai

Evol. ;
2019/2018 derniers

+130 %

+22%
+35%
+10 %

+22%

-9,8%
-11%
-20%

+74%

Mai
Evol.

201972018 derniers

-34%

+18%
+37%
+24%

-100%

+30 %
+221%
-13%

-33%

Mai
Evol.

2019/2018 derniers

+37%

+30 %
+24%
+53%

+0,3%

+72%
+222%
-57%

-47%

Mai
Evol.

201972018 derniers

-11%

+13%
+10 %
+47 %

+18 %

+11%
+73%
-20%

-11%
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Cumul Evolution
des 12 des 12
derniers
mois mois
763 +28%
2002 +10%

654 +11%

456 +8,1%

131 +25%

1239 +15% 7

237 -3%

185 -12%

157 +25% &
Cumul Evolution
des 12 des 12

derniers
mois mois

-512 +0,7%

149 -15% N

34 -13% N

33 +2%

0 -99% N

660 -4,5%

176  -82%

164  -71%

34 -27T%
Cumul Evolution
des 12 des 12

derniers
mois mois
4165 +16%
5602 +10%
2199 +10%
1792 +12%

276 +17 %
1437 -21%

313 -0,9%

257 +21% A

90 -21%
Cumul Evolution
des 12 des 12

derniers
mois mois
2639 -27% N

806 +3,9%

140 -58% N

122 +9,8%

98 +17 %
3445 +3% &

771 +22% A

696 -23% A

177 -16 %
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Echanges agroalimentaires de la France avec I'Afrique du Nord

Millions d'euros
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Echanges agroalimentaires de la France avec I'Afrique subsaharienne et australe

Millions d'euros
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Echanges agroalimentaires de la France avec le Proche et Moyen-Orient

Millions d'euros
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Répartition des exportations agroalimentaires de la France
des douze derniers mois

Europe hors Union
européenne 5 %

Afrique du
Nord 4 %

Afrique sub-saharienne et
australe 3 %

Amerique du Nord
9%

Amérique centrale et
du Sud 1 %

Proche et
Moyen-Orient

. ; 3%
Union européenne
62 % Autres
1%

Asie du Nord et
du Sud-Est 11 %

Mai Cumul
2019 Evol. des 12
Echanges en millions d'euros 201972018 derniers
mois
50  +8546 % 1493
@  Produits agroalimentaires 171 +28% 2753
8 dont céréales 80 +7% 1628
§ dont plats et préparations 27 +1,6% 302
2 Evolution remarquable
] dont produits laitiers 15 -28% N 176
@ Produits agroalimentaires 121 -28% 1260
2 dont légumes 56 -38% 570
£ dont fruits 17 -34% 193
é Evolution remarquable
= dont oléoprotéagineux 5 -49 % 63
Source : DGDDI (Douanes)
Mai Cumul
2019 Evol. des 12
Echanges en millions d'euros 201972018 derniers
mois
-32 +60 % -512
2  Produits agroalimentaires 192 +28% 2014
2 dont plats et préparations alim. 36 +10 % 388
§ dont céréales 61 +99 % 378
2 Evolution remarquable
W dont Sucre 1 -73% N 60
@ Produits agroalimentaires 224 -25% 2 526
S dont fruits 49 2% A 493
£ dont café, cacao, thé 39 -87% 476
é Evolution remarquable
= dont prod. préparés de la péche 37 -18% 440
Source : DGDDI (Douanes)
Mai Cumul
2019 Evol. des 12
Echanges en millions d'euros 201972018 derniers
mois
100 -34% N 1374
@  Produits agroalimentaires 119 -28% M 1672
2 dont plats et préparations alim. 27 +103 % 267
§ dont produits laitiers 23 +25% 259
g Evolution remarquable
W dont céréales 0 -100% N 234
@ Produits agroalimentaires 19 +31% A 298
2 dont fruits 3 -24% 161
e dont prod. & base de F&L 4 +104% &) 30
é Evolution remarquable
= dont prod. préparés de la péche 0 +20% A 4

Source : DGDDI (Douanes)

Répartition des importations agroalimentaires de la France
des douze derniers mois

Europe hors Union
européenne 7 %

Afrique du
Nord 2 %

Afrique sub-saharienne
et australe 5 %

-

Amérique centrale
et du Sud 6 %

Amerique du Nord
3%

Proche et
Moyen-Orient

. i 1%
Union européenne
e Autres
3%
Asie du Nord
et du Sud-Est
4%

Evolution
des 12
derniers
mois

+71%

+28%
+55%
+18%

-19% N
-11%
+29% A
-49%

-31%

Evolution
des 12
derniers
mois

+18 %

+1,3%
-24% N
+32%

-46% N
-34%
-6,6 %
-38%

-53%

Evolution
des 12
derniers
mois

9% N
-64% N

+19%
+05%

-17%
+8%

+9,4%

+24%

AN €

-49 %
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Sources et définitions

Le territoire statistique de la France comprend la France continentale, la Corse, les autres fles frangaises du littoral, la principauté de Monaco et les

départements d’outre-mer.

Les statistiques du commerce extérieur sont valorisées a la frontiére frangaise, c’est-a-dire y compris le co(t d’acheminement jusqu’au passage de la
frontiére francaise.

A I'exportation, la valeur inclut le co(it du trajet et de I'assurance sur le territoire national. C'est la valeur FAB, franco a bord.

A I'importation, la valeur comprend le co(t du trajet et de I'assurance du point de départ jusqu’a la frontiére. C’est la valeur CAF, co(it, assurance et fret.

Le pays indiqué est, par principe, celui d’origine des marchandises.

Composition des groupes de pays

Afrique du nord
Algérie, Egypte, Libye, Maroc, Sahara occidental, Tunisie

Afrique sub-saharienne et australe

Afriqgue du sud, Angola, Ascension et Tristan da Cunha, Bénin, Botswana, Burkina faso, Burundi, Cameroun, Cap-vert, Comores, Congo, Cote-d'ivoire,
Djibouti, Erythrée, Ethiopie, Gabon, Gambie, Ghana, Guinée, Guinée équatoriale, Guinée-bissau, Kenya, Lesotho, Liberia, Madagascar, Malawi, Mali,
Maurice, Mauritanie, Mozambique, Namibie, Niger, Nigeria, Ouganda, République Centrafricaine, République démocratique du Congo, Rwanda, Sainte-
héléne, Sao tomé-et-principe, Sénégal, Seychelles, Sierra leone, Somalie, Soudan, Soudan du sud, Swaziland, Tanzanie, Tchad, Territoire britannique de
I'Océan indien, Togo, Zambie, Zimbabwe

Amérique centrale et du sud

Anguilla, Antigua-et-barbuda, Argentine, Aruba, Bahamas, Barbade, Belize, Bermudes, Bonaire, Brésil, Chili, Colombie, Costa rica, Cuba, Curagao,
Dominique, El salvador, Equateur, Etat plurinational de Bolivie, Grenade, Guatemala, Guyana, Haiti, Honduras, Iles Caimans, Iles Falkland, Iles Turks-et-
caicos, Iles Vierges britanniques, Iles Vierges des etats-unis, Jamaique, Mexique, Montserrat, Nicaragua, Panama, Paraguay, Pérou, République
bolivarienne du Vénézuela, Républiqgue Dominicaine, Saint-barthélemy, Saint-christophe-et-nevis, Sainte-lucie, Saint-eustache et saba, Saint-vincent-et-
les-grenadines, Sint-maarten (partie néerlandaise), Suriname, Trinité-et-tobago, Uruguay

Amerique du nord
Canada, Etats-Unis

Asie du nord
Chine, Hong kong, Japon, Macao, Mongolie, République de Corée, République populaire démocratique de Corée, Taiwan

Asie du sud-est
Brunei darussalam, Cambodge, Indonésie, Malaisie, Myanmar, Philippines, République démocratique populaire du Laos, Singapour, Thailande, Timor-
oriental, Viét nam

Asie du sud-ouest
Afghanistan, Bangladesh, Bhoutan, Inde, Maldives, Népal, Pakistan, Sri lanka

Europe hors Union européenne

Albanie, Andorre, Arménie, Azerbaidjan, Biélorussie, Bosnie-herzégovine, Ceuta, Géorgie, Gibraltar, Groenland, Iles Féroé, Islande, Kazakhstan, Kosovo,
Liechtenstein, Macédoine, Melilla, Moldavie, Monténégro, Norvege, Ouzbékistan, République Kirghize, Russie, Saint-marin, Saint-siege (etat de la cité du
vatican), Serbie, Suisse, Tadjikistan, Turkménistan, Turquie, Ukraine

Proche et Moyen-Orient
Arabie saoudite, Bahrein, Emirats arabes unis, Iran, Iraq, Israél, Jordanie, Koweit, Liban, Oman, Qatar, Syrie, Territoire palestinien occupé, Yémen

Union européenne
Allemagne, Autriche, Belgique, Bulgarie, Chypre, Croatie, Danemark, Espagne, Estonie, Finlande, Gréce, Hongrie, Irlande, Italie, Lettonie, Lituanie,
Luxembourg, Malte, Pays-bas, Pologne, Portugal, République Tcheque, Roumanie, Royaume-uni, Slovaquie, Slovénie, Suéde

Agreste : la statistique agricole
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